
 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
Sede secondaria di Lecce c/o Campus Universitario Ecotekne 

Prov.le Lecce – Monteroni / 73100 Lecce – 
 Tel. +39 0832422200  

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it - www.ispc.cnr.it 
1 

 

 

PROVVEDIMENTO  

 
NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI DATA CENTER PER CALCOLO 
AD ALTE PRESTAZIONI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE 
E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO HUMANITIES AND CULTURAL 
HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD – H2IOSC CODICE PROGETTO IR0000029 CUP B63C22000730005 CIG A00F1FA048 – 
CUI F80054330586202300678 

 
IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTA la decisione di contrarre Prot. 286416 di data 29.09.2023, le cui premesse ed i cui contenuti si intendono integralmente 
richiamate, mediante cui è stata indetta procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un Data Center per calcolo ad 
alte prestazioni disponendo altresì che la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (nel seguito DEC) sarebbe 
avvenuta prima della stipula del contratto; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 414256 del 21/12/2023 con il quale la fornitura di cui trattasi è stata aggiudicata all’operatore 
economico SIM NT S.R.L, con sede legale in Via Ugo La Malfa n. 7, 70125 Bari, P.IVA e C.F. 04863810729, per l’importo di € 
1.943.606,55 senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA; 

VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 8, comma 4, in cui è previsto che il direttore dell’esecuzione del 
contratto sia soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di importo superiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante “Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” (G.U. n.111 del 15 
maggio 2018); 

CONSIDERATA la disponibilità del Dott. Andrea Pandurino a svolgere l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), adottato 
ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 77/2023; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra individuato, 
ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, come da 
dichiarazione resa dall’interessato allegata al presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE il dott. Andrea Pandurino, Primo Tecnologo presso l’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura del Data center di cui all’oggetto, 



 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
Sede secondaria di Lecce c/o Campus Universitario Ecotekne 

Prov.le Lecce – Monteroni / 73100 Lecce – 
 Tel. +39 0832422200  

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it - www.ispc.cnr.it 
2 

 

da consegnare ed installare presso l’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Sede 
di Lecce alla Via per Monteroni, presso il Campus Universitario Ecotekne. 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” il presente 
provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016. 

3. LA TRASMISSIONE del presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini della notifica e 
accettazione 

 

Il Direttore facente funzioni 

Dott.ssa Costanza Miliani 


		2023-12-22T08:29:09+0100
	Costanza Miliani




